
  Σελίδα 1 από 3 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΓΤΑΑ 
 
Ταχ. Δ/νση     :  Λ.Αθηνών 56 
Ταχ. Κώδικας:  10441 Αθήνα 
Πληροφορίες : Φ. Τσιριγώτη 
Τηλέφωνο      : 2105275267 
E- mail             : ftsirigoti@mou.gr 

 
 
 
 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) 
Η Ευρώπη επενδύει στις αγροτικές 

περιοχές    
 
 

 Αθήνα ,22/03/2023            
     

       Αριθμός Πρωτ.: 903 
 

        Προς: ΔΗΜΟ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 
 

Θέμα: Προέγκριση διακήρυξης του υποέργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΑΓΙΟΣ ΡΗΓΙΝΑΚΗΣ-
ΚΑΪΚΑΚΙ, ΠΗΓΗ ΜΕΤΟΧΙ Ι.Μ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ, Σ.Θ. ΛΑΚΑ Ι.Μ. ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», της 
Πράξης με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΑΓΙΟΣ ΡΗΓΙΝΑΚΗΣ-ΚΑΪΚΑΚΙ, ΠΗΓΗ ΜΕΤΟΧΙ Ι.Μ. 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ, Σ.Θ. ΛΑΚΑ Ι.Μ. ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», στο Πρόγραμμα «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 - 2020» – Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3, Δράση 4.3.4 «Βελτίωση πρόσβασης σε 
γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις». 

ΚΩΔ. ΟΠΣΑΑ : 0036025275 

                                                            ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το ν. 4314/2014 (Α΄ 265): «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την  προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει. 

 
2. Το ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και όλων των κανονιστικών πράξεων  που έχουν εκδοθεί προς 
εκτέλεσή του, καθώς και των κατευθυντήριων οδηγιών και εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί για την ερμηνεία 
του, όπως κάθε φορά ισχύει. 

 

3. Την παρ. 21, του άρθρου 65, του ν. 4914/2022 (Α’ 61) “Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις.” 
 
4. Τους κανονισμούς, τις Αποφάσεις της Επιτροπής, το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α. (ΕΕ) 1303/2013  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και του  Συμβουλίου περί  καθορισμού  κοινών  
διατάξεων  για  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Περιφερειακής  Ανάπτυξης, το  Ευρωπαϊκό Κοινωνικό  
Ταμείο,  το  Ταμείο  Συνοχής,  το  Ευρωπαϊκό  Γεωργικό  Ταμείο  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  το 
Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Θάλασσας  και  Αλιείας  και  περί  καθορισμού  γενικών  διατάξεων  για  το  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 

ΑΔΑ: Ω8794653ΠΓ-ΜΟΧ



  Σελίδα 2 από 3 

Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο  Θάλασσας  και  Αλιείας  και για  την κατάργηση  του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

β. (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 
Συμβουλίου. 

γ. (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση 
ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και 
(ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και 
του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 

δ. Την αριθμ. C (2015) 9170/11-12-2015 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως κάθε φορά ισχύει. 

ε. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020).  
 
5. Το π.δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».  
 
6. Το π.δ. 40/2021 (Α΄ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών». 
 
7. Την υπ΄αρ. 2618/13-10-2022 (Β΄ 5375) απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027». 
 
8. Την υπ΄ αρ. 1065/19-04-2016 (Β΄ 1273) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη 
της Ελλάδας 2014–2020», όπως κάθε φορά ισχύει. 
 
9. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β΄5968) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ.110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 
1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Ε.Σ.Π.Α. 
2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων Ε.Σ.Π.Α. 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»», όπως κάθε φορά ισχύει. 
 
10. Την υπ΄ αρ. 892/133271/20-05-2021 (Β΄ 2137) απόφαση του Υπουργού και των Υφυπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Υπουργού» ή «με 
εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά περίπτωση, στον Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής & 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε Προϊσταμένους οργανικών μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
 
11. Την υπ΄ αρ. 4132/29-09-2022 απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΑΓΙΟΣ ΡΗΓΙΝΑΚΗΣ-ΚΑΪΚΑΚΙ, ΠΗΓΗ ΜΕΤΟΧΙ Ι.Μ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ, Σ.Θ. ΛΑΚΑ Ι.Μ. 
ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», της δράσης 4.3.4, του Υπομέτρου 4.3, του Μέτρου 4, του 
Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας (Π.Α.Α.) 2014  – 2020, όπως κάθε φορά ισχύει. 
 

ΑΔΑ: Ω8794653ΠΓ-ΜΟΧ



  Σελίδα 3 από 3 

12. Την απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία το έργο εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση έργων ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 
2022ΣΕ08210036. 
 
13. Τα έγγραφα του Δικαιούχου ΔΗΜΟΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ με αριθμ.  πρωτ. 7087/09-12-2022 με τα οποία 
υποβλήθηκαν τα απαραίτητα έγγραφα και ζητείται η προέγκριση δημοπράτησης, προκειμένου να 
συνεχιστεί η υλοποίηση της πράξης και η ολοκλήρωση των διαδικασιών δημοπράτησής της. 
 
14. Τα συμπληρωματικά στοιχεία που ζητήθηκαν με τα αριθμ. Πρωτ. 43/13-01-2023 και 119/23-01-2023 
έγγραφα και το από 06/03/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα. 
 
15. Τα συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν από το Δικαιούχο ΔΗΜΟΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ με τα αριθμ. 
Πρωτ. 222/16-01-2023, 678/31-01-2023, 1276/02-03-2023 και 1500/15-03-2023 έγγραφα. 
 
 
16. Τα αποτελέσματα της εξέτασης της νομιμότητας της διαδικασίας διακήρυξης, βάσει του ισχύοντος 
θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων και τους όρους της απόφασης 
ένταξης της πράξης, όπως τεκμηριωμένα αποτυπώνονται στη Λίστα Ελέγχου Διακήρυξης. 
 

ΔΙΑΤΥΠΩΝΕΤΑΙ ΘΕΤΙΚΗ ΓΝΩΜΗ 

 

για τα σχέδια των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα προκηρυχθεί το 

Υποέργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΑΓΙΟΣ ΡΗΓΙΝΑΚΗΣ-ΚΑΪΚΑΚΙ, ΠΗΓΗ ΜΕΤΟΧΙ Ι.Μ. 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ, Σ.Θ. ΛΑΚΑ Ι.Μ. ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΑΓΙΟΣ ΡΗΓΙΝΑΚΗΣ-ΚΑΪΚΑΚΙ, ΠΗΓΗ ΜΕΤΟΧΙ Ι.Μ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ, Σ.Θ. ΛΑΚΑ Ι.Μ. ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», με κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α:0036025275, συνολικού προϋπολογισμού 499.950,00 

ευρώ(Τετρακόσιες Ενενήντα Εννέα Χιλιάδες Εννιακόσια Πενήντα ευρώ), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

 

 

 

 
 
 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                                                                                    

  

 

       

                                                                                                                            ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΜΑΓΚΙΩΛΗ  

ΑΔΑ: Ω8794653ΠΓ-ΜΟΧ


		2023-03-22T09:36:27+0200
	Athens


		2023-06-29T15:15:35+0300


	



